
COPIA

COMUNE  DI  SPORMAGGIORE 
Provincia di Trento 

IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO

Determinazione  n. 39 di data 24/11/2017

Oggetto: AMMODERNAMENTO DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL 
COMUNE DI SPORMAGGIORE - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO A TUTTI GLI 
EFFETTI - DETERMINA A CONTRARRE - 
CIG 72953411D8 CUP F84E17000920004

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO

Parte riservata all'ufficio ragioneria
Visto di regolarita' contabile ai sensi art.5  del Regolamento di Contabilita'
codice cig 72953411D8

Addì,28/11/2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

F.to Tanel rag. Diego   

                                        
                                                                                                     

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio comunale 

IL MESSO COMUNALE 
F.to Noldin Romina

____________________________________
_______________________________________________________________________________
Riservato all'ufficio Ragioneria:

Impegno Importo  Mandato n° Data Mandato
2017 - IM - 131.01         

196.188,40
_________________ __________________



Determinazione n. 39 del 24/11/2017

Oggetto: AMMODERNAMENTO DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL 
COMUNE DI SPORMAGGIORE - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO A TUTTI GLI 
EFFETTI - DETERMINA A CONTRARRE - 
CIG 72953411D8 CUP F84E17000920004

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la Delibera n. 80 d.d. 20.11.2017 della Giunta comunale con cui è stato approvato in linea 
tecnica il progetto esecutivo per i lavori di "Ammodernamento dell'impianto di illuminazione 
pubblica del Comune di Spormaggiore" a firma del ing. Claudio Dallabrida pervenuto il 15.11.2017 
prot. n. 4336 che espone il seguente quadro economico:

· lavori a base d'asta: euro 94.982,72 
o di cui per oneri della sicurezza: euro 4.294,50

· somme a disposizione: euro 110.017,28
· totale complessivo: euro 205.000,00

e composto dai seguenti elaborati tecnici: 
Impianto illuminazione

Inquadramento: Estratto Catastale, PRG
Stato attuale: Planimetria 1 e corpi illuminanti tipo
Stato di progetto: Planimetria 1
Stato di progetto: Planimetria 2, 3
Stato di progetto: Risultati illuminotecnici 1
Stato di progetto: Risultati illuminotecnici 2
Stato di progetto: Dettagli
Relazione tecnico-descrittiva
Computo metrico estimativo
Elenco dei prezzi unitari e analisi prezzi
Elenco descrittivo delle voci
Capitolato speciale d'appalto
Piano di manutenzione dell'opera e valutazione dei costi di esercizio

Sicurezza Cantiere
Allestimento cantiere
Allestimento cantiere
Piano di sicurezza e coordinamento, Diagramma di Gantt
Stima dei costi della sicurezza
Fascicolo con le caratteristiche dell'opera

Considerato che la perizia è stata redatta utilizzando il prezziario PAT con i prezzi ribassati 
dell'8%, come previsto dalla Finanziaria provinciale 2015;

Rilevato la necessità di approvare a tutti gli effetti il progetto esecutivo ed impegnare la spesa nel 
bilancio comunale;

Attesa la necessità ora di attivare la procedura di appalto. 

Preso atto dei nominativi delle ditte da invitare di cui al verbale d.d. 21.04.2017 prot. n. 1573.

Tenuto conto che dal 1° luglio 2015 è entrato in vigore l'art. 36 ter 1 della L.P. 23/1990 il quale 
stabilisce, al comma 2, che i comuni, con l'eccezione del Comune di Trento, debbano affidare i 
contratti per l'acquisizione di lavori, beni, servizi e forniture ricorrendo alle Centrali di committenza.

Richiamata la deliberazione della giunta provinciale nr. 1097 dd 29.06.2015 avente ad oggetto 
Direttive in ordine all'interpretazione dell'articolo 36 ter 1 della legge provinciale n. 23 del 1990 in 
materia di contratti.

Ritenuto quindi autorizzare l'avvio della procedura di affidamento dei lavori mediante il sistema del 
cottimo fiduciario, con gara telematica, affidando le funzioni di stazione appaltante al Servizio 



gestione associata Appalti e Servizi della Comunità di Valle Paganella che garantisce 
l'espletamento delle procedure di gara.

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Vista la L.P. 9 marzo 2016 n. 2;

Visto la L.P. 10.9.1993, n. 26 e s.m.,

Visto il Regolamento di attuazione approvato con D.P.P. dd. 11.5.2012, n. 9-84/Leg.;

Richiamata la L.P. nr. 3/2006 e s.m. in particolare l'art. 39 bis.

Visto lo Statuto Comunale.

Vista la L.R. 04.01.1993 n. 1 e s.m.;

visto il Testo Unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione Autonoma di 
Trentino-Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 3/L, e successivamente modificato 
con D.P.Reg. 3 aprile 2013 n. 25;

Richiamata la deliberazione consiliare n. 7 del 23.03.2017, esecutiva, con cui si approva il Bilancio 
di Previsione dell'E.F. 2017, la relazione Previsionale e Programmatica, il Bilancio Pluriennale 
2017/2019;

Richiamata la deliberazione giuntale n. 27 del 06.04.2017, con cui si approva il Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio finanziario 2017;

DETERMINA 

1. di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, a tutti gli effetti il progetto esecutivo dei 
lavori di "Ammodernamento dell'impianto di illuminazione pubblica del Comune di 
Spormaggiore" a firma del ing. Claudio Dallabrida pervenuto il 15.11.2017 prot. n. 4336 che 
espone il seguente quadro economico:

lavori a base d'asta: euro 94.982,72 
di cui per oneri della sicurezza: euro 4.294,50

somme a disposizione: euro 110.017,28
totale complessivo: euro 205.000,00

e composto dai seguenti elaborati tecnici: 
Impianto illuminazione
Inquadramento: Estratto Catastale, PRG
Stato attuale: Planimetria 1 e corpi illuminanti tipo
Stato di progetto: Planimetria 1
Stato di progetto: Planimetria 2, 3
Stato di progetto: Risultati illuminotecnici 1
Stato di progetto: Risultati illuminotecnici 2
Stato di progetto: Dettagli
Relazione tecnico-descrittiva
Computo metrico estimativo
Elenco dei prezzi unitari e analisi prezzi
Elenco descrittivo delle voci
Capitolato speciale d'appalto
Piano di manutenzione dell'opera e valutazione dei costi di esercizio
Sicurezza Cantiere
Allestimento cantiere
Allestimento cantiere
Piano di sicurezza e coordinamento, Diagramma di Gantt
Stima dei costi della sicurezza
Fascicolo con le caratteristiche dell'opera

2. Di impegnare pertanto la spesa comprensiva di IVA di Euro 205.000,00.=, al capitolo 



23580/53  missione 10/05 del bilancio di previsione relativo all'esercizio in corso con il 
seguente cronoprogramma:

anno esigibilita' importo
2017 € 205.000,00

3. Di autorizzare l'attivazione della procedura di scelta del contraente per l'affidamento a cottimo 
mediante gara telematica dei lavori di "Ammodernamento dell'impianto di illuminazione 
pubblica del Comune di Spormaggiore" con delega al Servizio gestione Associata Appalti e 
Servizi della Comunità di Valle Paganella - delle funzioni di stazione appaltante, da 
aggiudicarsi con il criterio del massimo ribasso sull'importo posto a base di gara, ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 16 L.P n. 2/2016 e art. 58 del DPP 11.05.2012 9-84/Leg.

4. Di dare atto che la tipologia di contratto è a misura e che le clausole negoziali sono contenute 
nel capitolato speciale d'appalto.

5. Di attestare che, ai sensi dell'art. 153, comma 5, dell'art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-bis 
del D.Lgs. n. 267/2000 e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 118), la copertura 
finanziaria della spesa impegnata  con la presente determinazione, avviene utilizzando gli spazi 
finanziari concessi a questo Ente per l'anno finanziario 2017 previsti al capitolo 1.04  relativo 
all'utilizzo dell' avanzo di amministrazione

6. Di prevedere la consegna anticipata dei lavori ai sensi dell'art. 46 della L.P. 26/93.

7. Di stabilire che l'importo della sanzione pecuniaria per l'applicazione del soccorso istruttorio 
ex art. 83 d.lgs. n. 50/2016 è di 1‰ della base di gara.

8. Di approvare l'elenco delle imprese da invitare a gara che è sottratto al diritto di accesso 
fino al termine della procedura di gara.

9. Di inviare copia della presente determinazione al Servizio gestione Associata Appalti e 
Servizi della Comunità di Valle Paganella

10. di evidenziare che avverso la presente determinazione è ammesso:

a) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199;

b) oppure, in alternativa, ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex 
art. 79 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to TAIT   ing. MATTEO


